

2014-2019年中国汽车整车 制造市场分析与投资前景研究报告

报告目录及图表目录

博思数据研究中心编制

www.bosidata.com

报告报价

《2014-2019年中国汽车整车制造市场分析与投资前景研究报告》信息及时，资料详实，指导性强，具有独家，独到，独特的优势。旨在帮助客户掌握区域经济趋势，获得优质客户信息，准确、全面、迅速了解目前行业发展动向，从而提升工作效率和效果，是把握企业战略发展定位不可或缺的重要决策依据。

官方网站浏览地址：<http://www.bosidata.com/jiaotong1404/P74380GZVT.html>

【报告价格】纸介版7000元 电子版7200元 纸介+电子7500元

【出版日期】2014-04-24

【交付方式】Email电子版/特快专递

【订购电话】全国统一客服务热线：400-700-3630(免长话费) 010-57272732/57190630

博思数据研究中心

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

说明、目录、图表目录

报告说明:

博思数据发布的《2014-2019年中国汽车整车制造市场分析与投资前景研究报告》共七章。首先介绍了国外汽车整车制造行业发展概况，接着分析了中国汽车整车制造行业发展环境，然后对中国汽车整车制造行业市场运行态势进行了重点分析，最后分析了中国汽车整车制造行业面临的机遇及发展前景。您若想对中国汽车整车制造行业有个系统的了解或者想投资该行业，本报告将是您不可或缺的重要工具。

2014年2月，我国汽车产销较上月有所下降，同比呈较快增长。1-2月，汽车产销保持10%以上增长，增幅略低于上年同期。受春节因素影响，2月我国汽车产销比1月正常回落，与上年同期相比增速均呈现两位数增长，继续保持良好的发展势头。2月汽车产销分别完成163.75万辆和159.64万辆，比上月分别下降21.7%和26%，比上年同期分别增长21.5%和17.8%。1-2月我国汽车产销分别完成368.88万辆和375.29万辆，比上年同期分别增长11.4%和10.7%。

根据国家统计局数据：截至2013年底我国汽车整车制造行业规模以上企业数量达到345家，当中84家企业出现亏损，亏损企业亏损金额为100.42亿元。

注：从2011年起，规模以上工业企业起点标准由原来的年主营业务收入500万元提高到主营业务收入2000万元（下同）

资料来源：国家统计局

根据汽车工业协会统计数据：2013年我国汽车销量为2187.41万辆，当中乘用车销量为1792.89万辆，商用车销量为405.52万辆。中国汽车销量占全球汽车总销量的比重从2005年的8.7%增长至2013年的25.7%。

资料来源：博思数据整理

资料来源：国家统计局

报告目录：

第一章 国外汽车整车制造行业发展经验借鉴 1

1.1 美国汽车整车制造行业发展 1

1.2 英国汽车整车制造行业发展 12

1.3 日本汽车整车制造行业发展 16

1.4 德国汽车整车制造行业发展 20

德国是全球第四大汽车生产国，根据世界汽车工业协会统计数据，近年来德国汽车产量保持在600万辆左右，2013年该国汽车产量为571.82万辆，占全球汽车总产量的6.55%，年度产量同比增长1.20%。

| 2005-2013年德国汽车产销量统计：辆 | | | 产量 | 销量 | 2005 |
|-----------------------|---------|---------|-----------|---------|---------|
| 年 | 5757710 | 3614886 | 2006年 | 5819614 | 3772394 |
| 2007年 | 6213460 | 3482279 | 2008年 | 6045730 | 3425039 |
| 2009年 | 5209857 | 4049353 | 2010年 | 5905985 | 3198416 |
| 2011年 | 6311103 | 3508454 | 2012年 | 5649269 | 3394002 |
| 2013年 | 5718222 | 3257718 | 资料来源：OICA | | |

资料来源：OICA 2013年德国汽车销量为3257690辆，较上年同期下降4.02%，当中乘用车销量为2952400辆，较2012年度下降4.22%；商用车销量为305290辆，降幅为1.99%。

| 2013年德国汽车（分车型）销量 | | 车型 | 2013年 | 2012年 | 累计增长 |
|------------------|--------|---------|---------|---------|---------|
| (%) | 乘用车 | 2952400 | 3082500 | -4.22 | 商用车 |
| 小型货车 | 218930 | 225660 | -2.98 | 大中型货车 | 80540 |
| 80700 | -0.2 | 客车 | 5830 | 5140 | 13.42 |
| 305290 | 311500 | -1.99 | 总计 | 3257690 | 3394000 |
| | | | | | -4.02 |

资料来源：OICA

第二章 2013年中国汽车整车制造行业发展现状分析 22

2.1 汽车整车制造行业发展环境PEST分析 22

2.1.1 汽车整车制造行业政策环境分析（P） 22

2.1.2 汽车整车制造行业经济环境分析（E） 30

2.1.3 汽车整车制造行业社会环境分析（S） 34

2.1.4 汽车整车制造行业技术环境分析（T） 43

2.2 汽车整车制造行业发展现状分析 44

2.2.1 汽车整车制造行业企业数量走势 44

2.2.2 汽车整车制造行业需求规模走势 45

2.2.3 汽车整车制造行业供给规模走势 50

2.2.4 汽车整车制造行业利润规模走势 52

2.2.5 汽车整车制造行业利润率走势 56

2.3 汽车整车制造行业行业竞争格局分析 56

2.3.1 汽车整车制造行业企业规模格局 56

2.3.2 汽车整车制造行业区域分布格局 59

| | |
|-----------------------|----|
| 2.3.3 汽车整车制造行业企业性质格局 | 61 |
| 2.3.4 汽车整车制造行业品牌竞争格局 | 62 |
| 2.4 汽车整车制造行业进出口情况分析 | 64 |
| 2.4.1 汽车整车制造行业进出口总况 | 64 |
| 2.4.2 汽车整车制造行业出口情况分析 | 67 |
| 2.4.3 汽车整车制造行业进口情况分析 | 69 |
| 2.4.4 汽车整车制造行业进出口前景预测 | 71 |

第三章 2013年中国中国汽车整车制造行业细分产品需求现状与趋势 74

3.1 乘用车整车制造行业需求现状与趋势 74

3.1.1 乘用车整车制造行业需求现状 74

近年来，中国宏观经济大幅增长带动中国汽车行业高速增长。根据华通人的资料，中国目前是全球最大的乘用车市场。中国市场的乘用车销量由2009年的10.3百万辆增至2013年的17.9百万辆，复合年增长率为14.8%。

下图载列所选主要乘用车市场2013年的销量及近年增长率：

数据来源：中国汽车工业协会

资料来源：博思数据整理 数据来源：中国汽车工业协会 乘用车销量增长平稳，结构性变化继续加深

在经过两年的相对低速增长后，2013年我国乘用车市场重新回归两位数增长，全年分别实现产销量1,808.52万辆和1,792.80万辆，同比增长16.50%和15.71%。

从中长期来看，国民经济的稳定发展、居民收入水平及购买力的不断提高、首次购车需求与更新需求的稳定释放是推动我国乘用车市场高速增长的动力。短期来看，受汽车产业扶持政策的刺激，2009~2010年我国乘用车市场出现了超预期的高速增长；随后，由于扶持政策力度减弱及超预期增长对需求的透支，2011~2012年我国乘用车市场增速大幅降低。经过这两年的调整，我国乘用车市场逐渐回归正常，预计2014年乘用车销量仍将维持稳定增长。

资料来源：中国汽车工业信息网 SUV销量增速领跑行业，城市型SUV未来增长空间较大

从2005~2013年乘用车分车型销量占比及增速变化来看，我国乘用车消费一直以基本型乘用车（轿车）为主，目前占乘用车销售总量的70%左右。近年来SUV、MPV车型的比重有所上升，基本型乘用车在乘用车市场的比重不断下降。

资料来源：中国汽车工业信息网 SUV方面，近年来我国SUV销量增速持续领跑行业，销量占比快速上升，2013年已经达到16.67%，较2012年提升3.77个百分点。按车身结构来讲

，SUV主要分为越野型和城市型：带车架非承载车身的SUV是越野型SUV，其通过性、越野性、整车疲劳耐久性都比较强；不带车架全承载车身的SUV是城市型SUV，是在轿车底盘上开发出来的SUV，其舒适性、操控性、节油性比较强。按车身长度分，SUV主要分为小型、紧凑型、中型、中大型和全尺寸SUV。

目前来看，在国内全面走俏的SUV主要为城市紧凑型SUV，这主要由于其兼顾了舒适性与一定的越野性，空间大、底盘高、性能较好，同时价格较适中，可以适应中国多种多样复杂的道路情况，满足消费者日常城市驾驶或自驾游等多方面需求。

近年来SUV需求旺盛的主要原因一是早期的汽车消费者已经进入更新换车周期，而更新的目标主要为更豪华的轿车或者具有不同驾驶体验的SUV；二是选购第二辆车的家庭消费者多会选择空间更大且具有一定越野性的SUV，以方便容纳较多的家庭成员或是进行短途自驾旅游；三是随着城市型SUV的普及，不少首次购车的消费者选择一步到位购买功能更为全面、用途更为广泛的SUV。从全球汽车市场来看，中国乘用车消费者的偏好与欧美比较相近，目前美国乘用车市场仅有约50%为基本型乘用车，15%为皮卡，剩余的35%为SUV和由轿车、SUV、MPV和皮卡等车型任意交叉形成的跨界车，相较之下，我国SUV增长空间仍然较大。

从供给来看，由于近年来SUV销量持续高速增长，国内汽车企业对SUV未来的增长保持乐观。

而且相较于竞争激烈的基本型乘用车市场，目前SUV市场集中度较高，2013年销量最大的前10位轿车品牌的市场份额为23.91%，而销量最大的前5位SUV市场份额已经达到30.18%，SUV市场竞争激烈程度仍明显低于基本型乘用车市场，因此各大车企纷纷推出SUV新车型，争夺市场。2014年，各大车企预计将推出10余款SUV新车型，以城市小型和紧凑型SUV居多。

| 国内SUV销售情况 | | SUV分类 | 车身长度 | 代表车型 | 车型数量(种) |
|-----------|-------|-------|------------------|------------------|---------|
| 15 | 20.94 | 小型 | 长度≤4000mm | 长城M4、日产逍客 | |
| 15 | 20.94 | 紧凑型 | 4000mm≤长度≤4300mm | 哈弗H6、大众途观、本田CR-V | |
| 12 | 11.54 | 中型 | 4300mm≤长度≤4600mm | 奥迪Q5 | |
| 3 | 0.96 | 中大型 | 4600mm≤长度≤5000mm | 普拉多 | |
| 1 | 0.17 | 全尺寸 | 长度≥5000mm | 丰田兰德酷路泽 | |

注：未包含进口车辆 资料来源：中国汽车工业信息网 MPV和交叉型

乘用车方面，由于五菱宏光、长安欧诺、东风小康风光及北汽银翔的威旺等车型2013年的统计类别由原来的交叉型乘用车划转归入MPV，导致2013年MPV销量同比增长164.53%，而交叉型乘用车销量同比下降了27.98%。如以2012年相同车型统计口径计算，MPV的实际增速是

26.04%，同时交叉型乘用车小幅增长2.30%。近年来，随着家庭用MPV车型概念的推出，MPV销量同比有所增长。

自主品牌乘用车市场份额持续下降，挑战更加严峻

从2010~2013年乘用车分国别销量占比变化来看，自主品牌乘用车市场份额被挤占的趋势明显。2013年，自主品牌乘用车销量占比为40.22%，较2012年减少1.67个百分点。2009~2010年，我国自主品牌乘用车实现了快速增长，一方面由于自主品牌小排量车居多，受当时政策补贴作用更为明显；另一方面是由于自主品牌在三四线城市及农村销售渠道建设更为完善，充分受益于这些地区需求的快速增长。2011年以来，政策补贴基本退出，延续的节能补贴标准提高，多种自主品牌车型被排除在补贴范围之外；同时，合资品牌通过渠道下沉和产品、价位下探抢占了自主品牌具有优势的低端市场份额，未来自主品牌在其具有优势的中低端市场面临的挑战势必日益严峻。

合资品牌方面，2012年，受中日外交争端影响影响，日系乘用车销量占比由2011年的19.36%下滑至16.42%，而德系乘用车销量占比则由2011年16.45%上升至18.46%，超越日系成为销量占比最大的合资品牌系别。2013年，日系乘用车市场虽有所恢复，但其销量占比为16.44%，与2012年基本一致，这一方面是受中日外交争端余波影响，另一方面是由于日系车企一直推崇的混合动力和电气化技术路线在国内收效甚微。2014年，各大日系车企纷纷开始力推其涡轮增压技术并引进相应车型，日系乘用车销量或将回暖。

中诚信国际认为，近年来虽然自主品牌为迎接挑战、寻求突破而不断努力，但是目前自主品牌乘用车的增长更多是受益于政策补贴、低价策略及行业整体景气度的提升，而在品牌及技术方面与合资品牌相比仍存在较大差距。近年来随着世界各大汽车厂商对中国市场的更加重视，导入国内生产或进口销售的车型种类更加丰富，销售渠道逐步下沉到三四线城市，产品、价位下探，自主品牌原有的优势逐渐消失。在行业增长整体放缓、竞争日益激烈的背景下，自主品牌轿车面临的压力增大，相关车企的信用水平将出现分化，研发能力更强和产品质量更可靠、性价比更高的企业将更易于维持信用水平的稳定，产品无法很好地满足消费者需求的企业或将在轿车领域逐步丧失竞争力，进而影响其整体的信用水平。

数据来源：中国汽车工业协会 总体而言，2013年乘用车销售总量增长平稳，SUV销量继续保持较高的增速而自主品牌份额进一步下降，结构性变化继续加深。预计未来12~18个月内乘用车市场仍将在消费升级中平稳发展，相关车企的信用水平将进一步分化，无法跟随市场趋势或战略布局失当的企业将面临市场份额及盈利下滑的局面。

3.1.2 乘用车整车制造行业竞争格局 79

3.1.3 乘用车整车制造行业政策规划 86

- 3.1.4 乘用车整车制造行业发展趋势 88
- 3.1.5 乘用车整车制造行业前景预测 89
- 3.2 商用车整车制造行业需求现状与趋势 91
- 3.3 新能源汽车整车制造行业需求现状与趋势 96
- 3.4 节能汽车整车制造行业需求现状与趋势 99
- 3.5 混合动力汽车整车制造行业需求现状与趋势 102
- 3.6 SUV汽车整车制造行业需求现状与趋势 104
- 3.7 小微客车整车制造行业需求现状与趋势 105

第四章 2013年中国汽车整车制造企业产业链扩张模式及可行性分析 108

- 4.1 汽车整车制造行业产业链横向扩张分析 108
 - 4.1.1 汽车整车制造行业产业链横向扩张现状 108
 - 4.1.2 汽车整车制造行业产业链横向扩张案例 108
 - 4.1.3 汽车整车制造行业产业链横向扩张趋势 111
- 4.2 汽车整车制造行业产业链纵向扩张分析 111
 - 4.2.1 汽车整车制造行业产业链纵向扩张现状 111
 - 4.2.2 汽车整车制造行业产业链纵向扩张案例 112
 - 4.2.3 汽车整车制造行业产业链纵向扩张趋势 113
- 4.3 汽车整车制造行业渠道扩张模式分析 114
 - 4.3.1 汽车4S店渠道模式分析 114
 - 4.3.2 汽车交易市场渠道模式分析 115
 - 4.3.3 汽车超市渠道模式分析 115
 - 4.3.4 汽车园区渠道模式分析 116
 - 4.3.5 网上销售渠道模式分析 116
- 4.4 汽车整车制造行业营销模式分析 117
 - 4.4.1 行业时尚营销模式分析 117
 - 4.4.2 行业文化营销模式分析 117
 - 4.4.3 行业展会营销模式分析 118
 - 4.4.4 行业体育营销模式分析 119
 - 4.4.5 行业网络营销模式分析 119
 - 4.4.6 行业事件营销模式分析 121
 - 4.4.7 行业概念营销模式分析 122

- 4.4.8 行业体验营销模式分析 122
- 4.5 整车企业投资汽车后业务可行性分析 123
 - 4.5.1 整车企业投资汽车后业务的现状 123
 - 4.5.2 整车企业投资汽车后业务SWOT分析 123
 - 4.5.3 整车企业投资汽车后业务的结论和建议 126
- 4.6 整车企业投资二手汽车业务可行性分析 128
 - 4.6.1 整车企业投资二手汽车业务的现状 128
 - 4.6.2 整车企业投资二手汽车业务SWOT分析 128
 - 4.6.3 整车企业投资二手汽车业务的结论和建议 132

第五章 2013年中国中国汽车整车制造行业区域整车市场需求走势与投资机会分析 133

- 5.1 海外整车市场需求走势与投资机会分析 133
 - 5.1.1 北美整车市场需求走势与投资机会分析 133

统计数据显示，2013年北美地区汽车销量为1876万辆，比2012年的1752万辆增长7%，使北美成为全球增长率第二的地区。预计在2014年整个北美地区的经济增长将会延续，来年的汽车需求将会持续扩大，但是增长率将会低于过去四年。

资料来源：博思数据整理 2013年，美国汽车销量增长7.6%，增长率在该地区领先。墨西哥12月份汽车销量增长7.7%，加拿大销量增长3.8%。2013年全年，这两个国家汽车市场需求水平都有所扩大，其中墨西哥的销量同比增长7.6%，加拿大的销量增长4.0%。

北美地区是带动全球汽车2013年需求水平的原动力之一。进入2014年后，该地区的增长势头放缓，各个国家的经济将持续扩张。预计2014年该地区汽车销量将突破1900万辆大关。

- 5.1.2 南美整车市场需求走势与投资机会分析 134
- 5.1.3 欧洲整车市场需求走势与投资机会分析 134
- 5.1.4 非洲整车市场需求走势与投资机会分析 136
- 5.1.5 中东整车市场需求走势与投资机会分析 136
- 5.1.6 澳洲整车市场需求走势与投资机会分析 137
- 5.2 华北整车市场需求走势与投资机会分析 138
- 5.3 华东整车市场需求走势与投资机会分析 139
- 5.4 华南整车市场需求走势与投资机会分析 142
- 5.5 华中整车市场需求走势与投资机会分析 143

- 5.6 东北整车市场需求走势与投资机会分析 145
- 5.7 西南整车市场需求走势与投资机会分析 146
- 5.8 西北整车市场需求走势与投资机会分析 148

第六章 2013年中国中国汽车整车制造行业领先企业经营状况分析 150

- 6.1 汽车整车制造企业整体排名情况 150
- 6.2 汽车整车制造行业领先企业经营分析 153
 - 6.2.1 上海汽车集团股份有限公司经营情况分析 153
 - (1) 企业发展简况分析 153
 - (2) 主要经济指标分析 155
 - (3) 企业盈利能力分析 156
 - (4) 企业运营能力分析 157
 - (5) 企业偿债能力分析 157
 - (6) 企业发展能力分析 158
 - (7) 企业销售渠道与网络 159
 - 6.2.2 长城汽车股份有限公司经营情况分析 159
 - 6.2.3 吉利汽车控股有限公司经营情况分析 164
 - 6.2.4 郑州宇通客车股份有限公司经营情况分析 168
 - 6.2.5 江铃汽车股份有限公司经营情况分析 172
 - 6.2.6 长安汽车 176
 - 6.2.7 比亚迪 180

第七章 博思数据关于汽车整车制造行业发展趋势前景预测 184

- 7.1 汽车整车制造行业趋势前瞻预测 184
 - 7.1.1 汽车整车制造行业发展趋势分析 184
 - 7.1.2 汽车整车制造行业发展前景预测 184
- 7.2 汽车整车制造行业投资风险分析 185
 - 7.2.1 行业限购政策分析 185
 - 7.2.2 行业环保政策风险 188
 - 7.2.3 行业市场竞争风险 188
 - 7.2.4 海外贸易保护风险 190
- 7.3 汽车整车制造行业相关建议 191

7.3.1 产品差异化竞争 191

7.3.2 销售网络覆盖升级 192

7.3.3 优化产品结构 192

7.3.4 研发战略 193

本研究报告数据主要采用国家统计局数据，海关总署，问卷调查数据，商务部采集数据等数据库。其中宏观经济数据主要来自国家统计局，部分行业统计数据主要来自国家统计局及市场调研数据，企业数据主要来自于国家统计局规模企业统计数据库及证券交易所等，价格数据主要来自于各类市场监测数据库。

详细请访问：<http://www.bosidata.com/jiaotong1404/P74380GZVT.html>